
 

巴波川地下捷水路（地下トンネル河川）工事のお知らせ 令和７年 8 月 

 

奥村・岩田地崎特定建設工事共同企業体 

栃木県 栃木土木事務所 

◆はじめに 

皆様におかれましては、日ごろから「巴波川地下捷水路（しょうすいろ）整備事業」に深いご理

解と多大なご協力をいただき感謝申し上げます。 

巴波川地下捷水路本体建設工事に関しまして、工事進捗状況、シールド機の現在位置、地表面測

定結果、今後の掘進予定等について、以下のとおりお知らせいたします。 

 

◆工事進捗状況（R7 年 7 月下旬現在 シールドトンネル施工済み延長 112.2ｍ／計画延長 2,409.5ｍ） 

令和７年４月にシールド機によるトンネルの掘削を開始し、途中で３回の設備増設工事を行い、

巴波川の直下、深さ約９ｍ、平成橋、新橋の下を掘り進んで約１００ｍ掘進しました。 

 現在は、工事用エレベータの設置など設備増設工事をおこなっており、８月から本格的な掘進作

業を再開します。 

 

◆シールド機の現在位置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆地表面測定結果 

 シールド機によるトンネル掘削の影響を調べるため

に、20ｍ間隔で測定ポイントを設け、地表面の高さを測

定しています。 

測定は、シールド機が通過する１週間前から測定し、

通過中は毎日、通過後も一定期間(概ね 6 ヶ月間)測定し

ます。 

現在までのところ、変位量は異常ありません。 

 

 
地表面測定 

裏面につづく 

掘進方向の断面 

約１０m 

トンネルの断面 

シールド機の現在位置 Ｒ７年７月下旬 100ｍ 

Ｒ７年９月 開明橋付近 300m 

Ｒ７年 10 月 旧警察署敷地 500m 

 回 覧 
配布自治会･･･宿河原・河合町・旭町五丁目・室町各自治会 



 

◆今後の掘進予定 

年月 

工事の内容 

令和７年（202５年） 令和 8 年（2026 年） 

８月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 

トンネル掘削工 

(シールド機による掘進) 

            

概略位置 及び 

トンネル掘進距離(累計) 

            

※工事の状況により変更することがありますのでご了承ください 

◆その他 

 トンネルを掘る機械「シールド機」および完成部分のトンネルを写真にてご紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆おわりに 

 今後も、安全・安心を最優先に、工事を進めてまいりますので、お気づきの点がございましたら、

以下のお問い合わせ先までご連絡ください。 

引き続き、ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

なお、本回覧は、シールド機が今後１ヶ月間に通過すると想定される自治会に配布しています。 

 

◆お問い合わせ先 

奥村・岩田地崎特定建設工事共同企業体  

〒328-0053 栃木市片柳町１－２２－７ 

       メゾン・シェーヌ 102 号室 

TEL：080-7712-0874  

 

栃木県栃木土木事務所改良復旧部 

〒328-8504 栃木市神田町 6－6 

TEL：0282-23-3921 

 
工事の進捗状況につきましては、巴波川地下捷水路（しょうすいろ）整備事業のホームページにも掲示してお

ります。こちらの QR コードから、または、インターネット検索「街なか守る巴波川」でご覧いただけます。 

本回覧を栃木土木事務所ホームページに毎月掲載いたします。また、本回覧とは別に、巴波川地下捷水路関係

自治会全体に３ヶ月に１回、回覧を配布いたします。 

 

 

  

①令和６年９月 シールド機工場検査 
（直径 6.16ｍ×長さ 7.9ｍ） 

②令和７年７月 トンネル坑内 

▼開明橋付近 

（300ｍ） 

▼栃木市役所付近 

（1,100ｍ） 

▼足利銀行新栃木支店 

（1,960ｍ） 


